แบบส่งผลงาน “แนวปฏิบัติที่ดี”

สำหรับการนำเสนอเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้จากการจัดการความรู้
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565
(KM HUSO Forum 2022)

---------------------------------------------

ชื่อผลงาน แนวทางการดูแลนักศึกษาด้านจิตใจ กับ Together We Can สิงห์เทาชายแดนใต้

หน่วยงาน หลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต สาขาการปกครองและกฎหมายมหาชน

ผู้รับผิดชอบ 1 อาจารย์นินุสรา มินทราศักดิ์
2 อาจารย์คมวิทย์ สุขเสนีย์
3 อาจารย์สุไลมาน หะโมะ
4 อาจารย์นาเดีย ปายอ
5.ผศ.ดร.

หลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิตได้มีกระบวนการดูแลนักศึกษาโดยได้มีกระบวนการแต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษา
ขึ้นเพ่ือเป็นที่พ่ึงให้กับนักศึกษาด้านทักษะชีวิต การปรับตัว การเรียนรู้ชีวิตในรั้วมหาวิทยาลัยรวมทั้งทักษะการ
ทำงานในอนาคต โดยมีตารางการเข้าพบให้คำปรึกษา รวมทั้งการให้คำแนะนำตามช่องทางต่ างๆทั้งออนไลน์
และ On Site แต่กระนั้น เมื่อสถานการณ์เปลี่ยนไปตามสภาพปัญหาปัจจุบัน ที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส
โคโรน่า 2019 ในปี พ.ศ. 2563 จึงทำให้ระบบการศึกษาต้องปรับเปลี่ยนไปสู่ในรูปแบบออนไลน์ ทั้งในเรื่องของ
การจัดการเรียนการสอน การจัดกิจกรรมต่างได้หยุดชงัก จึงส่งผลให้ทั้งอาจารย์และนักศึกษาเกิดสภาพการณ์
วิกฤติในการปรับตัวที่ต้องมุ่งไปสู่การฝึกกระบวนการใช้เครื่องมือต่างๆในการเรียนการสอนเป็นหลัก

ทั้งนีล้ำดับขั้นตอนตามกระบวนการการจัดการความรู้ มีดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 การบ่งชี้ความรู้ (ระบุวิธีปฏิบัติ)
จากสถานการณ์ ที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรน่า 2019 ในปี พ.ศ. 2563 จึงทำให้การ
จัดการเรียนการสอนปรับเปลี่ยนไปสู่ในรูปแบบออนไลน์ รวมทั้ง การจัดกิจกรรมต่างๆได้หยุดชงัก จึงส่งผลให้
ทั้งอาจารย์และนักศึกษาเกิดสภาพการณ์วิกฤติในการปรับตัวที่ จนทำให้เกิดช่องว่างระหว่างทั้งอาจารย์กับ
นักศึกษาและนักศึกษารุ่นพ่ีกับรุ่นน้องที่ในอดีตมีความใกล้ชิด